
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
OGGETTO: PIANO DELLA PERFORMANCE 2022 
DEGLI OBIETTIVI ASSEGNATI AGLI UFFICI COMUNALI 
SOSTITUZIONE OBIETTIVO
 
 
   
 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

L’Assessore Luca Merlino è collegato in via telematica.

Il Presidente MAURIZIO ODDONE
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

 

         

L’anno duemilaventidue il g

Valenza, nella Residenza Municipale, c

del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale,

Giunta Comunale, nelle persone dei

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PIANO DELLA PERFORMANCE 2022 – MODIFICA PIANO 

DEGLI OBIETTIVI ASSEGNATI AGLI UFFICI COMUNALI 
SOSTITUZIONE OBIETTIVO 

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

L’Assessore Luca Merlino è collegato in via telematica. 

ODDONE, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

     Anno    2022    N. 159                                                                  

il giorno venti del mese di dicembre 

Valenza, nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte dall’art.46 bis 

del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale,

iunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

___X____
___X____ 
___X____         
___X____
___X____
___X____
__ 

_________
_________
___
_________
____
_________
____

 

Valenza 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
MODIFICA PIANO 

DEGLI OBIETTIVI ASSEGNATI AGLI UFFICI COMUNALI – STRALCIO E 

Paola Crescenzi. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

                                                                  

dicembre alle ore 13:10 in 

onvocata nelle forme prescritte dall’art.46 bis 

del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, si è riunita la 

Assenze 

_________
_________
_________ 
_________
_________
_________
_____ 



Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi in fase istruttoria, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, i seguenti pareri: 
 
In ordine alla regolarità tecnica: 
 
Parere: Favorevole 
Il Dirigente III Settore: F.to Paola Tardito 
 
Parere: Favorevole 
Il Dirigente I Settore: F.to Marco Cavallera 
 
Parere: Favorevole 
La Dirigente II Settore: F.to Lorenza Monocchio 
 
 
In ordine alla regolarità contabile: 
 
Parere: Favorevole 
La Dirigente II Settore: F.to Lorenza Monocchio 
 

Relaziona l’oggetto l’Assessore al Bilancio Luca Merlino 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

RICHIAMATE:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 12/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

all'oggetto: "Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2022-
2024 - Approvazione";  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12/05/2022, esecutiva, all'oggetto: 
"Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 - Approvazione". 
 

VISTO il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42 e recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e successive modificazioni ed 
integrazioni;  
 
RICHIAMATI inoltre:  

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nel quale al comma 3 si dispone: ”..sono attribuiti 
ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo”;  

- l’art. 169, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, il quale dispone che il Piano degli Obiettivi 
(PDO) e il Piano della Performance siano unificati organicamente nel Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG);  

 



CONSIDERATA la propria deliberazione n. 64 del 01/06/2022, esecutiva, ad oggetto: ‘’Articolo 169 
D. Lgs 267/2000 e s.m.i. – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 
Assegnazione obiettivi gestionali relativi all’anno 2022’’;  
 
DATO ATTO che con la succitata deliberazione n. 64/2022 sono stati assegnati ai Dirigenti le 
risorse finanziarie e le risorse umane e strumentali necessarie al raggiungimento degli obiettivi 
relativi all’anno 2022, come risultanti dallo schema di P.E.G. approvato;  
 
VISTO l’art. 4 comma 1 del D. Lgs. n. 165/2001 nel quale si dispone che “…gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da 
attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni e verificano la 
rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti. Ad essi 
spettano in particolare la definizione di obiettivi, priorità, piani, programmi e direttive generali per 
l’azione amministrativa e per la gestione…”:  
 
PRESO ATTO che le risorse e gli obiettivi vengono assegnati ai Dirigenti sulla base delle 
responsabilità attribuite dalla vigente struttura organizzativa;  
 
RICHIAMATI gli articoli dal n. 22 al 23 del vigente Regolamento comunale di contabilità, in materia 
di piano esecutivo di gestione e piano degli obiettivi;  
 
RICHIAMATO altresì il principio contabile della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, 
punto 10, il quale definisce le finalità, la struttura, i contenuti e i tempi di approvazione del Piano 
esecutivo di gestione, secondo il quale il PEG deve assicurare il collegamento con:  

- “la struttura organizzativa dell’ente, tramite l’individuazione dei responsabili della 
realizzazione degli obiettivi di gestione:  

- gli obiettivi di gestione, attraverso la definizione degli stessi e degli indicatori per il 
monitoraggio del loro raggiungimento;  

- le entrate e le uscite del bilancio attraverso l’articolazione delle stesse al quarto livello del 
piano finanziario;  

- le dotazioni di risorse umane e strumentali, mediante l’assegnazione del personale e delle 
risorse strumentali”;  

 
PRESO ATTO che:  

- con deliberazione G.C. n. 38 del 13/04/2021, esecutiva, ad oggetto: ‘’Modifica al sistema di 
valutazione della performance approvata con deliberazione 45/2016 e s.m.i.’’ e, in 
particolare, nell’allegato 1 sono stabiliti i criteri di valutazione dei Dirigenti, dei Titolare di 
PO e del personale del comparto;  

- il Comune di Valenza si è quindi regolarmente dotato di tutti gli strumenti per garantire la 
massima efficacia ed efficienza del ciclo di gestione della performance;  

 
CONSIDERATO che, viene effettuato il controllo concomitante, ovvero in corso di esercizio, circa il 
livello di realizzazione degli obiettivi il quale: “ …. rappresenta quel processo di controllo che si 
sviluppa nel corso di attuazione del programma al fine di verificare il grado di raggiungimento 
degli obiettivi preventivamente stabiliti, e di orientare l'attività futura anche rimuovendo eventuali 
disfunzioni per garantire l'ottenimento degli obiettivi fissati nella fase preventiva”;  
 



DATO ATTO che la Dirigente del III Settore, con apposita relazione agli atti, ha segnalato la 
necessità della sostituzione dell’obiettivo assegnato Codice III – 9 denominato: ‘’Avvio 
realizzazione sport nei parchi’’ rispetto alla pianificazione originaria, con un nuovo obiettivo 
inerente lo sport; 
 
RITENUTE le motivazioni addotte dalla predetta Dirigente meritevoli di accoglimento;    
 
VISTO l'art. 10 comma 3 del D.Lgs. 150/2009 e s.m.i. che recita: “eventuali variazioni durante 
l'esercizio degli obiettivi e degli indicatori della performance organizzativa ed individuale, sono 
tempestivamente inseriti all'interno del Piano delle Performance”;  
 
RITENUTO pertanto, approvare lo stralcio e la sostituzione dell’obiettivo assegnato alla Dirigente 
del III Settore Codice III – 9 rispetto alla pianificazione originaria, con il nuovo obiettivo 
denominato: ‘’Realizzazione di almeno due manifestazioni in ambito sportivo’’ la cui scheda viene 
allegata sub lettera A) alla presente, modificando conseguentemente il Piano dei dettagliati 
obiettivi e il Piano esecutivo di gestione – Piano delle Performance, relativo all’esercizio finanziario 
2022;  
 
VISTI: 

- il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 
267 e, in particolare, l'art. 108; 

- il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194;  
- la L. 241/90; 
- lo Statuto dell’Ente;  
- il Regolamento di Contabilità;  

 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica resi dai competenti Dirigenti, sulla proposta 
della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;  
 
PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal competente Dirigente sulla 
proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;  
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale; 

 
2. di approvare, per le ragioni descritte in premessa, lo stralcio e la sostituzione dell’obiettivo  

assegnato alla Dirigente del III Settore Codice III – 9 denominato: ‘’Avvio realizzazione sport 
nei parchi’’ rispetto alla pianificazione originaria, con il nuovo obiettivo denominato: 
‘’Realizzazione di almeno due manifestazioni in ambito sportivo’’ la cui scheda viene 
allegata sub lettera A) alla presente, modificando conseguentemente il Piano dei dettagliati 
obiettivi e il Piano esecutivo di gestione – Piano delle Performance, relativo all’esercizio 
finanziario 2022;  
 



3. di dare atto che i Dirigenti godono di piena autonomia nella gestione delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali per il perseguimento degli obiettivi, sono incaricati della 
acquisizione delle entrate, adottando i necessari atti di gestione, impegnando direttamente 
le risorse finanziarie ed accertando le entrate assegnate, tenendo presente le previste 
competenze che la legge pone in capo al Consiglio e alla Giunta; 
 

4. di disporre che copia della presente sia inviata alla Dirigente del III Settore per gli 
adempimenti di competenza e al Nucleo di valutazione;  
 

5. di stabilire che, per le indicazioni del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia di trasparenza, il 
presente atto venga pubblicato nell’apposita sezione del link Amministrazione trasparente 
nella sezione ‘’provvedimenti’’, oltreché nella sezione ‘’performance’’, sottosezione ‘’Piano 
della Performance’’;  
 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 stante l'urgenza di dare tempestivamente attuazione agli 
interventi previsti.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
                F.TO MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 23.12.2022 per gg. 15. 
 
Valenza, 23.12.2022 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


